eruditissimus Mabillonius, qui illud notationibus etiam explanavit. Jam gradum faciamus cum historico Cisterciensi ad annum Christi 1128, sancto Patri valde honorificum, sicut planum fiet ex dicendis occasione concilii Trecensis, quod vel invitae sua praesentia condecoravit.

153. Baronius illud intexit anno Christi 1127, sed a Pagio in Critica ad istum annum num. 11, corrigitur his verbis: « Concilium Trecense, cui Matthæus, Albanensis episcopus cardinalis, legatus apostolicus, archiepiscopi Remensis et Senonensis, variique episcopi interfuerunt, anno tantum sequenti celebratum; cum in ejus praefatione Joannes Michaelensis concilii scriba dicat, illud habitum « in solemnitate sancti Hilarii (nempe die 13 mensis Januarii) anno 1128, ab incarnato Dei Filio, ab inchoatione praedictae militiae (nempe Templariorum) 9; » qui annus incarnationis etiam notatus reperitur in codice ms. bibliothecae Victorinae Parisiensis, et in Historia Hierosolymitana Jacobi de Vitriaco. Tyrius quidem ait, concilium istud ordinem Templariorum jam a novem annis fundatum confirmasse; sed cum is annum incarnationis vel a die 25 mensis Martii, vel a die Paschatis ibi incipiat, certumque sit, concilium mense Januario congregatum, Tyrius non nisi de mense Januario sequentis Christi anni interpretari potest; et male aliqui viri docti, cum ad ejus annos incarnationis numerandi modum animam non advertissent, vel numeros apud Tyrium mendose descriptos esse causati sunt, vel ad vanas interpretationes recurrere. Annus itaque aere Dionysianae 1128, mense Januario erat adhuc annus 1127 Tyrio, et nonus exiens a fundatione ordinis Templariorum. » Haec de anno concilii, de actis autem ejus tractatur ex Guillelmo Tyrio, lib. xii, c. 7. apud Labbeum tomo XX, Conciliorum, col. 922.

154. Matthæus itaque, sedis apostolicae legatus ac concilii praeses, quo negotiis in eodem pertractandis majus etiamnum auctoritatis pondus adjiceret, praeter Remensem ac Senonensem praesules, eorumque suffraganeos, abbates, ex Guillelmo Tyrio, quem modo citabam, Cisterciensem, et Clarævallensem, quibus etiam ab eo additur Pontinacensis cum aliis pluribus, eidem concilio interesse voluit. « Verum Bernardus, inquit Manricus ad hunc annum, cap. 1, num. 3, qui semel proposuerat monasterio non egredi, ut ad Petrum Leonis, cardinalem item legatum, ante duos annos dederat in litteris, aegre sane, nec sine magna difficultate ayulsus est, nihil non causans, nihil non excusans, et neque infirmæ, qua definebatur, valetudini, nec propriae insufficientiae parcens. » Exstat de illis rebus S. Bernardi epistola 21, ad Matthæum legatum, qua se excusat, quod vocatus ad negotia tractanda, non accesserit. Data indicatur apud Mabillonium col. 38, sub finem anni 1127. Quis autem Matthæus iste fuerit, de quo supra recurrit sermo, ibidem observat: « Matthæus, ait, ex canonico Remensi monachus Cluniacensis apud S. Martinum

A de Campis, dein cardinalis, et episcopus Albanensis, vir mirae sanctitatis, ex Petro Venerabili, is est ad quem haec epistola scripta est, instante concilio Trecensi anni 1128, ex fusioribus notis col. 16. Porro istius epistolae characteres sunt hujusmodi, ut mirificam sancti modestiam inspirent lectori, et luculentissimae sint testes, virum in aliorum oculis tam magnum, in suis vere parvulum fuisse: quibus item haec submissae obedientiae clausula finem imponit: Vos tamen (vobis dico, Pater) noveritis, quia paratus sum, et non sum turbatus, ut custodiam mandata vestra. Vestrae autem indulgentiae erit, parcere mihi, ubi parcendum decreveritis. »

B 153. Ejus ad Theobaldum, comitem Campaniae, epistolam quid memorem? Legi ea potest apud Mabillonium col. 51, estque numero trigesima nona, anno Christi 1127, ibidem illigata: in qua eum hortatur, ut erga episcopos, concilii causa in ejus civitate Trecensi constitutos, honorifice et reverenter se gerat. Fragmentum ejusdem postquam recitasset Annalista Cisterciensis num. 5. « Hactenus, ait, sanctus Pater ad Theobaldum; ut sibi latebras, sic Ecclesiae honorem appetens, et reverentiam praelatis exhibendam, quorum se dignum consortio non judicabat. » De litteris, quas a Sancto ad Petrum Leonis scriptas citabat paulo ante Manricus, observa nonnulla per transennam, ut ita loquar. Mabillonius in notis ad epistolam 47, col. 35, quae Petro diacono cardinali et legato inscribitur, haec animadvertit: « Petrus iste alius sine dubio est a Petro itidem legato, sed presbytero cardinale, ut probavimus in praefatione ad hunc tomo. » Et mox subjicit, quisnam Petrus iste videatur esse. Pagius in critica, Baroniana ad annum Christi 1125, agens de Petro cardinale legato, quem misit Honorius PP. II, contra Pontium, Cluniacensem olim abbatem, ac monasterii eorum invasorem, num. 3, statuit hunc esse « diversum a Petro Leonis, quia is cardinalis presbyter erat jam ab anno 1120, juxta Onuphrium, et certo certius anno 1121, ut eo, ait, anno vidimus. Deinde Petrus hic, cui causa Pontii ab Honorio II, commissa, alius ipsi esse non potest, quam Petrus diaconus cardinalis et legatus, ad quem divus Bernardus scripsit epistolam ordine 17, qui legatio ejus nullo alio per haec tempora anno peracta esse potuit, quam currenti; unde deducit, eam divi Bernardi epistolam, quam Mabillonius circa annum 1127, datam notat, ad hunc omnino annum pertinere, » uti et alias duas, videlicet 18, et 19, ab eodem ad eundem Petrum cardinalem et legatum datas; « cum anno sequenti, sicut addit, Humbaldus archiepiscopus Lugdunensis, et Gerardus episcopus Engolismensis legatione Gallica functi sint. Mabillonius, in praefatione ad editionem operum S. Bernardi abbatis 2, num. 39, jam suspicatus fuerat, Petrum diaconum cardinalem et legatum, cui praefata Bernardi epistolae inscriptae sunt, eum fuisse qui, adversus Pontium abba-

tem Cluniacensem in Galliam, accessit ex mandato Honorii papae; sed id apud me certum et indubitatum. » Hactenus Pagius, qui etiam ad annum Christi 1127, num. 12, observat, epistolam decimam septimam S. Bernardi male a Baronio revocari ad concilium Trecense; dnm enim sanctus abbas excusat in ea, quod vocatus non venerit... ibi... de alia professione nobis, inquit, ignota sermonem habet.

156. Quod vero attinet ad concilium Trecense, cui sanctum doctorem una cum pluribus aliis dicebamus interfuisse, quid referam viri auctoritatem, qua solis ad instar inter alios ejusdem synodi Patres fulsit? Apud Miræum enim, in Chronico Cisterciensi ad annum 1128, illorum nomina recensentem, habentur ista: « Supra nominatus abbas Bernardus Clarævallensis non defuit; ejus sententiam praescripti Patres libera voce collaudabant. » Haec etiam exstant apud Labbeum tomo X, Conciliorum col. 924. In Prologo autem ad regulam Templariorum ibidem col. 923, et apud Miræum, modo citatum, quae in dicto concilio Trecensi illis est data, ab eodem fuisse commissam sancto abbati, testatur saepe memorati concilii scriba: « Ego Joannes Michaelensis praesentis paginae, jussu concilii, ac venerabilis abbatis Clarævallensis (Bernardi) cui creditum ac debitum hoc erat, humilis scriba esse divina gratia merui. » Quæri autem hoc loco potest, an Sanctus composuerit regulam Templarii praescriptam. Affirmat Manricus ac Miræus; negat Mabillonius volumine primo in admonitione ad opusculum sextum ipsius Sancti, tomi II, De laude novae militiae ad milites Templi inscriptum, cui opusculo, quod exstat col. 543, et sequentibus, editor ille in rem praesentem ista praemittit:

157. Templariorum regulam ex codice Victorino typis mandavit Miræus, eamque Chronico Cisterciensi inseruit « utpote a S. Bernardo, inquit, abbate Clarævallensi (ut ex Prologo patet) dictam. » Regula haec totidem capitulis, quod Regula S. Benedicti, ex qua magna ex parte de verbo sumpta est, constat, id est capitulis 72. Sic vero inscribitur ante prologum: « Regula pauperum commilitonum Christi, Templique Salomonici. » Manricus, ad annum 1128, cap. 2, hanc regulam Bernardo auctori cum Miræo tribuit, ad idque probandum duo loca adducit ex prologo. Primus locus sic habet: « Sane autem prorsus licet nostri dictaminis auctoritatem permixtus numerus religiosorum Patrum, qui in illo concilio divina admonitione convenerunt, commendat; non debemus silenter transire, quibus videtur, et veras sententias proferentibus, ego Joannes [Michaelensis praesentis paginae, etc.], » quae nos paulo ante jam dedimus. Verum haec verba non significant ullam regulam a Bernardo pro Templariis fuisse compositam; sed eum in Joannem Michaelensem rejecisse impositum sibi scribae officium. Neque quidquam amplius conficitur ex sequentibus verbis, quae post enumerationem Patrum Trecensis concilii hoc modo referuntur.